uenerit'. 2 Nam ideo a praecedenti etiam quaestus dicuntur.

211 5 1 QVAM HOC PERIT deest 'facile', <ut sit: quam facile> hoc perit. 2 QVOD MIHI <EST> CARIVS pro 'qui mihi sum carior'. 3 Sed 'ego' dixit absolute, occurrens huic 5 pronomini <'quod'>.

212 6 QVL EFFECTVM DABO 'qui' pronomen, ut in Heauton-timorumeno (IV 3, 23) 'qui nolo mentiare'.

213 7 SED NVMQVID ALIVD IMPERAS in his seruus nihil uult nisi coactus facere propter maiorem dominum. sic 10 et alibi (II 3, 97) 'iubesne?' inquit, respondente Chaerea 'cogo atque impero'.

214 8 1 MVNVS NOSTRV MORNATO VERBIS ηθικῶς non dixit 'meum', quasi etiam Parmenonis sit. 2 ET ISTVM id est molestum et odiosum. nam hoc significat 'istum'. 15

215 9 1 AB EA PELLITO 'ab ea' ab eius animo. 2 Et non 'pelli facito' sed 'pellito'.

216 10 1 MEMINI TAMETSI NVLLVS MONEAS properat seruus carpere uaniloquium domini. 2 NVLLVS MONEAS 'nullus' pro non. in Heeyra (I 2, 4) 'nullus dixeris', Plautus in Trinummo (III 1, 5) 'nullus credas'. 3 EGO RVS IBO et hoc iam dictum est (I 2, 107), sed ostendit, quam olim id incipiat Phaedria.

1 Nam ideo] non iam C || 3 QVAM HOC om. B | peribit V; Ter. | ut sit facile add. dett., quam add. Schoell | hoc peribit V, om. B || 4 EST add. dett. | carior B T C | per C | quem TC || 5 dicitur C || 6 quod Steph.: qui dett. (B t. Sabb.), om. TCV || 7 DABO] d. T | ut] et V | in om. T | eautontumerumenon V, autont' B, eutontum. T, euton. C || 8 quin (vel quid) codd. Ter. | uolo TCV | mentiri TC, renuntiare V || 9 sed n. B | a. B T | imp. T || 10 per V | sic et alibi om. B || 11 respondeat V | Chaerea] *** T || 12 rogo B TV, oro C || 13 MVNVS NOSTRV om. B | uer. B | hΘIROC B, aethicos V², om. TC || 14 etiam (ante quasi) C, et B | id est] et C || 15 et om. B | nam — istum om. B || 16 PELLITO] pe. T, om. B | ab ea] id est B || 17 non sscr. V² | pelli V | sed in ras. V² || 18 nemini C | tamen etsi T, t. B | n. m. B | properat — domini in mg. B || 19 capere codd., corr. Steph. | NVLLVS MONEAS om. B (t. Wiss.) || 20 echira codd. | in triumpho T, internimio C || 21 <et> ego V, om. B | iam] lac(!) C || 22 est om. BC | quam olim quo molimine Sabb., qua mole Bentley; at cf. Cassian. Inst. XI 16

- 217 **11** 1 CENSEN ME POSSE arbitraris, ut censores, qui morum aliorum sunt summum arbitrium. 2 Et ideo hunc putat non censere, quia ipse desperat fieri posse. 3 OBFIRMARE ET PERPETI uerba sunt desperantis: non 'firmare' sed 'obfirmare', non 'pati' sed 'perpeti'. 5
- 218 **12** TENE 'te' quod ait hanc uim habet, ut significet perditum amatorem esse Phaedriam.
- 219 **13** 1 NAM AVT IAM REVERTERE modo 'iam' pro statim. 2 MOX NOCTV TE ADIGENT hoc est ad urbem agent. 3 INSOMNIA uigiliae. legitur et 'adiget', ut sit 'in- 10 somnia' numeri singularis.
- 220 **14** 1 VT DEFETIGER VSQVE ordo: usque ut defetiger. 2 INGRATHIS VT DORMIAM id est: etiam inuitus, etiam coactus. 3 Nam 'ingratis' non ultro significat, quia ultronea grata sunt, ingrata quae ab inuitis fiunt aut 15 recusantibus.
- 222 **16** NIMIS ME INDVLGEO 'me indulgeo': sic ueteres, quod nos 'mihi'. alibi (*Heaut. V², 35*) 'te indulgebant, 988 tibi dabant'.
- 223 **17** 1 TANDEM NE EGOILLA CAREAM SI SIT OPVS VEL 20 TOTVM TRIDVVVM sic coepit, tamquam aliquid forte dicturus et magnificentum. non autem est παρὰ προσδοκῶν, sed vere amator magnum hoc putat. 2 VEL TOTVM TRIDVVVM

1 ME — arbitraris] etc. *B* | posse me <obfirmare> *V* | qui^{bus}
 V || 2 sunt *BTC*, om. *V*; habent Steph. | Et] est *BCV* || 3 puta
T, putat *BV* | sensere *T* | desperat *Rabbow*: desiderat *codd.* ||
 4 ob affirmare *TC* | et om. *C* || 6 TENE te] tenere *TC* || 7 amore
B || 8 nam aut i · r · modo *T*, om. *B* || 9 mox noctu te *dett.*, mox
mox (*semel T*) post (p · *T*) *TC*, (*in mg.* uel nox noctu te) *V*,
om. B | id est *B* || 10 adigit *V* | sit om. *V* || 12 defatiger
(bis) *CV* | ut om. *TC* || 13 ingratus *BT*, -tis *CV* | vt — etiam
1. om. B | etiam 2.] est *T* || 14. significat om. *V* | ultranea *B*,
 ultro *V* || 15 aut] ac *V*, a *TC* || 17 NIMIS ME INDVLGEO om. *B* |
 indulge in *lemm. C* | me indulgeo om. *V* || 18 quod] apud *T* |
 mihi <indulgeo> *B* || 20 NE — TRIDVVUM] n · e · i · c · si · s · o · u ·
t · t · T, etc. *B* | non ego illa *V*, ne ego (*in mg. illa*) *C* | si
om. C || 21 tamquam] quasi *B* | forte aliquid *B* || 22 ΠΔΡΔ-
ΤΙΠΟCΑΟΡΙΔ *B*, ***** *TV*, om. *C*

magna professio virtutis, cum biduo sit opus, triduo posse durare, et 'totum triduum'.

224 18 1 VNIVERSVM TRIDVVM εἰρωνείως 'uniuersum', quasi 'triduum' in multo numero < sit >. 2 VIDE QVID AGAS sic dicitur magna aggredientibus. 3 STAT SENTENTIA et 5 uultu et gestu magis spectabile quod dixit 'stat sententia'.

4 Vel maxime eo, quod tanto sonitu hoc de se promittat Phaedria continuo redditurus uel potius non accessurus ad uillam. tantum autem aberit, quantum temporis opus est ad uitiandam uirginem. 10

225 19 QVID HOC MORBI EST excusatio amoris, quando non culpa est sed morbus.

226 20 1 ADEON HOMINES INMVSTARIER EX AMORE VT NON COGNOSCAS EVNDEM ESSE more suo a plurali numero ad singularem se conuertit. 2 EX AMORE VT NON COGNOSCAS 15 EVNDEM ESSE non solent stulti induci adulescentes et ideo ad amorem transtulit stultitiam Phaedriae.

227 21 1 MINVS INEPTVS MAGIS SEVERVS nisi enim hoc esset, quid esset quod illum mulier paeferret militi, aut quid relinqueretur proprium personae militis, si et hic 20 stolidus esset? 2 MAGIS SEVERVS QVISQVAM NEC MAGIS

1 magnae V | cum dubio T || 2 to · tri · B || 3 TRIDVVM om. B | IPONIROC B, ironice V², **** T, om. C | uniuersum om. TC (B t. Sabb.) || 4 sit dett., om. B TCV | uide q · a. T || 5 agredientis et et et

C | sententia (sen. B) stat BV | et uultu gestu (u. m. 2) V, et gestu et uultu C || 6 dixi C | stat om. T | sententia om. B || 7 haec TC || 9 ad illam TC | abierit B, abierit V || 11 QVID et EST om. B || 12 sed morbus (-bi TC) est TCV || 13 ADEON om. B | INMVSTARIER — ESSE] in · m · c · u · n · t · c · e · T, dn · eundem esse B | EX] et C || 14 more — ESSE om. TC | a plurali ad singulare more suo (om. numero) B || 15 se (ex si corr.) < ex amore > conuertat (sscr. m. 2) V | EX — ESSE om. B || 16 induci] idonei (-ney T) TC, uideri V | et ideo] uero T || 17 stultitia phedram C, phedram stulticia T || 18 ineptus < et > m · s · T | enim om. T || 19 quid esset Steph.: quid est B, quod est TC (dett.), om. V | preferit B, paeferet (re m. 2) V, preferret et T || 21 esset Westerh.: est codd. || q · n · m · c · T

CONTINENS animaduerte ut amet Terentius 'magis' addere positiuo quam comparatiuum facere. 3 Nam neque 'seuerior' neque 'continentior' tam uoluit dicere quam 'magis seuerum' et 'magis continentem'.

228 22 HIC QVIDEM EST PARASITVS GNATHO haec apud 5 Menandrum in Eunucho non sunt, ut ipse professus est (prol. 25) 'parasiti personam et militis', sed de Colace translata sunt. *Die 5. Orell. nur erledet. ohne Einsicht in Kolax*

230 24 1 FACIE HONESTA oluooyoula, qua ostenditur amaturus Chaerea, si quidem hanc Parmeno ipse miratur. 10 2 FACIE HONESTA sic Vergilius (*Aen. I* 591) 'et laetos oculis afflarat honores'. 3 Et mox (*III* 2, 21) idem 'ita me di ament, honestus'. 4 NI EGO ME TVRPITER HODIE HIC DABO 'ni dabo' pro 'ni dedero'. Vergilius (*Aen. V* 542) 'quamuis solus a. c. d. a. a.'. 15

231 25 1 CVM MEO DECREPITO EVNVCHO facete 'meo' ad parasitum rettulit cum pulchro munere uenientem. 2 Et iam praeparatio est ad deducendum Chaereum quam deformem eunuchum. 3 DECREPITO HOC EVNVCHO decrepiti dicti sunt, quorum crepitu et plangore familiae 20 funera iam conclamata fuerint. 4 HAEC SVPERAT IPSAM THAIDEM hoc sic accipias, non tamquam uituperari Thai-

1 <enim> animaduertite (-tis *T*) *TC* | addere] a dolore p *T* || 2 <potius(ponit *T*)> quam *TCV* | comparatiuum *V*, -tiuo *B* | facere om. *B* | Nam — continentem om. *B* (t. *Wiss.*) || 4 et om. *T* || 5 quidam *B* | pa·gn· *B*, p·g· *T* || 7 et om. *C* || 8 translatae *codd.*, corr. *Sabb.* || 9 <et> facie *TC* | ho· *B* | oikonomia *B*, oeconomia *V²*, om. *TC* | quam *BTC* | amare cherea
TC || 10 phedria *V* | miraretur *T*, uidetur miretur *C* || 11 FACIE — honores om. *B* (t. *Sabb.*) | facie h· sicut *T* || 13 dii *V* | NI — DABO om. *B* | me iuppiter *T* || 14 ni dabo] cum·m· *V* | ni 2. om. *V* | <ut> uirgiliius *V* | Vergilius — a·a· om. *B* | a·a·] a·b· *TCV* || 16 DECREPITO EVNVCHO om. *B* | facere *C*, facetis *T* | me *T*, om. *C* || 18 etiam *BV* | properatio *C* | est om. *BTV* | <potius> quam *BV* || 19 lemma om. *B* | hoc sscr. *C* || 20 decrepiti *V* | dicti sunt *V*, dieuntur *B* | quorum *V* | <e> crepitu *TC* | plangor *T* || 21 fuerunt *TC* | HAEC — THAIDEM superat *B* || 22 si *B* (t. *Sabb.*) | tamquam om. *B*

dem, sed ὑπερβολικῶς. ideo addidit ‘ipsam’, quasi quae nimiae pulchritudinis est. 5 Et bene ‘ipsam’, propter quam datur.

2.

- 232 1 1 DI INMORTALES HOMINI HOMO QVID PRAESTAT in hac scaena non stans sed quasi ambulans persona inducitur; constituit tamen aliquantum intuens spectatorēs, dum secum loquitur. exprimit autem parasitū et sub eius uerbis corruptos mores in assentationem ostendit, prorsus ut honestae quoque personae in huiusmodi culpa inuentae sint, ut alibi (*Andr. I 1, 41*) ‘obsequium amicos, 10 ueritas’ etc. 2 DI INMORTALES hoc iam mire et pro saeculi ac temporum reprehensione satirice Terentius, quod apud eum ‘stultum’ uocat simplicem parasitū et ‘intelle-gentem’ malum. 3 DI INMORTALES admirantis exclamatio est cum parasiti gesticulatione. 4 DI INMORTALES HOMINI 15 H. Q. P. morata narratio a sententia incipi solet, quae dicitur προμύθιον. 5 HOMINI HOMO QVID PRAESTAT alii distinguunt ‘quid praestat stulto intelligens’, alii ‘stulto intellegens quid interest’, quia sic ueteres loquebantur.
- 233 2 QVID INTEREST hoc admirantis ⟨est⟩ et ideo sic 20 pronuntiandum.
- 234 3 1 CONVENI HODIE ADVENIENS conuenisse non

1 YTTHPBOΛIROOC B, ***** T, om. C, et superat ipsam thaidem sed (*in my. yperbolicos m. 2*) V | addit TC || 2 Et — datur om. B || 4 dii CV | immor. B | homini h. q. p. T, om. B || 5 non strans V | inducitur ⟨sed⟩ V || 6 consistit V, cum statim B | tamen V, om. C || 7 et] ut C || 8 correptos C || 9 culpe TC || 10 sint sscr. V², om. BC (T?) || 11 ueritas etc. om. BV | dii CV | immor. B | hec T, hic V | et] ac B || 12 ac (ex et corr.) C, et B | satirice ex -tire corr. C || 14 dii CV | immor. T, mortales C, om. B || 15 est om. B | immor. T, in B | homini homo (h. T) quid (q. C, p. T) praestat (p. C, q. T) TCV, h. q. h. pre. B || 16 memorata C | narratio V, oratio TC || 17 προμύθιον V, promithion BTC | homo homini V | q. p. T || 18 quid praestet V | intelligens stulto B || 19 quia] et dett.; Sabb. || 20 QVID INTEREST om. B | est add. ed. pr. || 22 HODIE h. BT | adue. T, adueniens ⟨conueniens⟩ C, om. B

uidisse tantum sed etiam collocutum esse significat.
2 MEI LOCI ATQVE ORDINIS 'loci' ingenuum, 'ordinis' pauperem: illud natalium, hoc fortunae est. 3 Et τὸ ἔξης
'quendam . . . hominem'.

235 4 1 HAVT INPVVRM dixit non 'prodigum', sed quia 5
hoc ipsum probat, 'non avarum' 'non improbum'. et sic
laudamus eos, in quibus nihil est quod magnopere pro-
feramus. 2 ITIDEM PATRIA QVI ABLIGVRIERAT BONA hoc
ioculari uultu dicitur. 3 Eleganter ex persona parasiti
non culpatur qui comedenter bona. 4 ABLIGVRIERAT sua- 10
uibus escis consumpscerat. nam ἀπὸ τοῦ λιγνοῦ est li-
gurire et λιγνοῦ Graeci suave appellant.

236 5 VIDEO SENTVM o quam bene 'video', postquam dixit
'conueni' (v. 3): et tempus mutauit et uerbum.
2 SENTVM horridum. 3 SENTVM ad horrorem rettulit, 15
SQVALIDVM ad sordes, AEGRVM ad maciem, PANNIS ANNISQVE
<OBSITVM> ad uestitum et ad tristitiam. 4 Sed 'pannis
et annis' morologiae parasitorum sunt. 5 PANNIS AN-
NISQVE OBSITVM 'pannis annisque' uel parasitica uerni-
litate πατὰ τὸ δμοιοτέλευτον dictum uel quia Homerus dixit 20

1 <uenisse et> uidisse V, <uenisse> uidisse C || 2 MEI —
ORDINIS om. B | <hinc> atque V | a.o. T | ingenium codd.,
corr. Steph. || 3 et τοξετ B, ***** TCV || 4 quaedam B
(t. Wiss.), om. V || 5 haud V, ^haud C, h. T | inpu. B, imp.
T | impurum <haud impurum> V | non om. TCV | prodigium
C || 7 praeferamus BV || 8 qui (ex quia corr.) alleguerat C,
q.a.T, om. B | BONA om. BC | hoc — ABLIGVRIERAT om. C ||
10 culpatus T | qui] quod B (t. Wiss.) | abligurrierat B | <qui>
suaubus V || 11 ΔΡΟΤΟΥΔΙΠΟΥ B, ἀπὸ τοῦ λιγνοῦ ed. pr.,
*** prior V, ***** T, om. C | ligurrire B, ligurie C, ligu-
rior V || 12 ligurion codd., λιγνοῦ ed. pr. || 13 o] horridum B |
dicitur C || 14 mutantum TC || 15 sentum <et> horridum TC,
om. B || 16 AEGRVM — uestitum in mg. V² | ad manem T ||
17 OBSITVM] adsitum <et> L, om. B TCV || 18 morologiae —
OBSITVM om. T | pan. an. que B, annisque pannisque C || 19 OBSI-
TVM om. B | pannis que C, om. T | et annis B, om. T | uel om.
TC | uernilitate (-tis T) TC || 20 πατὰ τὸ δμοιοτέλευτον Sabb.:
iocari ΔΟΜΟΙΟΤΕΧΕΥΤΟΝ B, iocari ***** T, iocari C, uocati
ad ***** V | Homerus] homo codd.

(Od. XIX 360) ‘αῖψα γὰρ ἐν πανότητι βροτοὶ παταγηρά-
σονσι’. 6 Et est miseriae senium debitum. unde huic
magis tristitia grauitasque displicuit, aliena semper ab
hominibus parasitis. 7 ANNISQVE OBSITVM bene addidit
'annis', quia ut quisque miser est, ita senior uidetur. 5
8 OBSITVM ut 'sentum', 'obsitum' dixit: μεταφορά ab agro.

237 6 1 QVID ISTVC INQVAM ORNATI EST scire nos con-
uenit, cum recto casu profertur interrogatio, non esse
contumeliosum, ut si dicatur 'quis hic homo est' (*Phorm.*
V 9, 2; cf. *Eun. IV* 4, 9), si autem non, contemptum 10
significari, ut 'quid hoc est hominis?' (*Eun. III* 4, 8),
'quid mulieris' (*Hec. IV* 4, 21), 'quid ornatus?' (*Eun.*
III 4, 8). 2 QVID ISTVC INQVAM ORNATI EST 'ornatus'
τῶν μέσων est: ad decus et ad turpitudinem.
3 Vel simpliciter hoc accipe uel εἰδωνικῶς. 4 Et 'or- 15
nati' ut 'senati' antiquus genetiuus. 5 QVOD HABVI
PERDIDI non dixit, id quod erat, 'comedi' aut 'consumpsi'.

238 7 1 HEM QVO REDACTVS SVM uel habitum suum uel
corpus ostendens hoc dicit. nec quicquam hic nisi media
<de> consuetudine collocatum est. 2 OMNES NOTI ME 20
ATQVE AMICI DESERVNT sententiose et mordaciter in mores.

1 ΔΙΥΔΓΔΡΕΝΔΡΟΤΗΒΠΟΤΟ B, αῖψα γὰρ ἐν πανότητι
βροτοὶ παταγηράσονσι M⁴, ***** TV, om. C || 2 deditum
BTC | unde] ūri T || 3 tristicie B | grauitas (om. T) tristitiaque
TC || 4 omnibus C (B t. Wiss.) | ANNISQVE OBSITVM om. B || 5 qui
aut B, que aut C | ut cum (sscr. m. 2) V | uidere C || 6 ut sentum
ed. pr.: ut senium BCV, om. T | obsitum om. T | ΜΕΤΑΦΟΡΔ
B, metaphora (*post agro sscr.*) V, *** T, om. C | agro ed. pr.:
egro (egeo C) codd. || 7 QVID — INQVAM om. B | i. in. o. T | scire
— ORNATI EST om. TC || 9 dicat² V, dicat B; dicas ed. pr., dicat
<quis> Sabb. || 10 non B, in obliquo in ras. V² (dett.) || 11 hic
V || 12 ornati V || 13 QVID — EST om. B || 14 ornatus om. C | ton-
meson est B, tomeson (sscr. i. commune m. 2) est V, ton-
mesonem T, *** somem C | dedecus V, dedecus B (t. Wiss.) ||
15 simplex TC | hic V | uel om. C | ΙΕΙΩΝΙROC B, γεονικὸς V,
*** T, om. C || 16 QVOD HABVI om. B || 17 PERDIDI] pro. T | id]
hoc B | comodi C, om. T | aut sscr. C, uel B || 18 hem V | re.
B, r. T | suum om. V | ostendens uel corpus B || 20 de add.
Sabb. | collatum V | OMNES — DESERVNT] noti amici B | noti
post amici C | mei TC || 21 ATQVE om. TC | a. d. T

- 239 8 HIC EGO ILLVM CONTEMPSI hoc est illud 'homo homini quid praestat stulto intellegens?' (v. 1).
- 240 9 1 ITAN PARASTI TE quam obiurganter! tamquam in illo sit, quod miser est. et alibi (*Hec. I 1, 10—12*) 'nam nemo illorum quisquam ad te uenit, quin ita paret sese, ut abs te blanditiis quam minimo pretio suam uoluptatem expletat'. 2 *Et* hoc proprie uerbum ad exprimendam immunitatem et ignauiam factum est.
- 3 VT SPES NVLLA RELIQVA IN TE SIT sententiose ad illud, quod et Vergilius (*Aen. XI 309*) ait 'ponite spes sibi quisque'. 4 VT SPES NVLLA RELIQVA IN TE SIT TIBI bene, quasi qui rem a fortuna acceperit.
- 241 10 1 SIMVL CVM RE CONSILIVM AMISISTI Vergilius (*Aen. II 79—80*) 'nec, si miserum fortuna Sinonem finxit, uanum etiam mendacemque improba finget' et Sallustius 15 (*Iug. 1, 3*) 'neque fortuna eget, quippe quae probitatem industriam aliasque artes neque dare neque eripere cuiquam potest'. — 2 *Ergo haec interrogatio increpantis est nec desiderat responsionem.* — nam consilium in hominibus est, res in potestate fortunae. 3 EX EODEM LOCO 20 id est ex eadem fortuna.
- 242 11 1 QVI COLOR NITOR VESTITVS hoc contra illud quod ait 'video sentum' (v. 5). 2 COLOR ad 'sentum', NITOR
- 1 hic ego il·con·id est *B* || 2 q·p· *T* | stul. *C*, s· *T* in. *C*, i· *T*, <quid> intelligens *V* || 3 ITAN] itaque *T*, om. *B* | pa·t· quam *T*, parasiti te parasti tanquam *C* | obiurgenter *T*, obiurgantur *B* || 6 ut om. *C* | abs te] a *C*, om. *T* | uoluptatem *V*, uoluntatem *BC* || 7 expletat <abste> *TC* | uerbum proprie *C* || 8 inhumanitatem ex immun- corr. *V²* || 9 n· in te r· sit *B* | in te sit <tibi> *CV*, i·s·t· *T* || 10 et om. *T* | ait — 13 Vergilius om. *T* || 11 nulla in te reliqua *C*, nul·re· in te *B* || 12 qui rem quasi *B* || 13 consilium cum re *CV*, cum re f· *B* | amisit *C*, a· *B* || 14 f· s· *TCV* | finxit — finget] finxit (f· *T*) n· (m· *T*) e· (etiam *T*) m· i· f· (fin· *C*) *TC*, om. *V* || 15 etiam om. *B* (t. *Sabb.*) | et om. *B* || 16 ege *C*, eget <aut> *V* || 17 artis *V* || 18 increpitantis *T* || 19 hominibus est res Schoell: bonis sed (om. *B V*) res (est add. *TC*) codd. || 20 ex om. *B* | i· in ras. *V²*, om. *B* || 22 qvi om. *B* | ni·ues· *B*, n· u· *T* | hic *TC*, haec (*B t. Wiss.*) | quod ait om. *B* || 23 COLOR ad sentum om. *B* | ad om. *C*

ad 'squalidum', VESTITVS ad 'pannis annisque obsitum', HABITVDO CORPORIS ad 'aegrum'.

- 243 **12** 1 OMNIA HABEO ad 'quod habui perdidii' (v. 6), NEQVE QVICQVAM HABEO ad 'mei loci atque ordinis hominem' (v. 3). 5
- 242 **11** 3 QVAE HABITVDO EST CORPORIS Plautus in Epidico (I 1, 10) 'corpulentior habere atque habitior'.
- 243 **12** 2 OMNIA HABEO ad industriam rettulit, NEQVE QVICQVAM HABEO <ad> fortunae culpam. 3 Et item denuo <ad> fortunae crimen 'nihil cum est', ad suam 10 laudem 'nihil defit tamen'. 4 OMNIA HABEO NEQVE QVICQVAM HABEO alterutrum horum neutrumue potest cuius accidere, utrumque nulli. 5 NIHIL CVM EST NIHIL DEFIT TAMEN figura κακόξηλον, ut apud Vergilium (*Aen. XI* 695) 'sequiturque sequentem'. et Cicero (*Catil. I* 8, 21) 'cum 15 tacent, clamant'.
- 244 **13** 1 AT EGO INFELIX NEQVE RIDICVLVS iam transit ad μιμητικὸν χαρακτῆρα. 2 AT EGO INFELIX NEQVE RIDICVLVS uehementer inuestus est in tempora et mores poeta sub hac persona, in qua hominem ita inducit pae- 20 nitere probitatis suae, ut se 'infelicem', non 'honestum' dicat et non 'nolo' sed 'non possum'.

1 annisque] āmorque *T*, et an · *B* | consitum *C*, ob · *B* ||
 2 aegrū] in mg. refertur add. *V*² (= dett.) || 3 OMNIA — p. 322, 17
 habitabant in mg. *V*² || 4 HABEO] h · *B* | ordinis ho · *B* || 5 cor · *B*,
 c · *T* || 7 opulentior *TCV* | habere *BTC*, haberi *V*; uidere
dett. ex Plauto | habitior] arbitror *T* || 8 omnia h · *B* | industria
C | retulit ex det- corr. *T* | nec *T* || 9 habeo post culpam *TC*,
h · *B* | ad add. ed. pr. | item ex ita corr. *C* | ad add. *Sabb.* | for-
 tunae om. *T* || 10 cum est nihil *BV* | ad om. *BTC* || 11 desit *TV*,
om. B | n. q. *T* || 12 h · *BT* | horum] hominum *B* | neutrumne
TV | cuius codd., corr. *Steph.* || 13 desit *BCV*, d · *T* | RΔRO-
 TON *B*, * * * * *TV*, om. *C*; corr. *Sabb.* || 14 ut apud *om. B* |
uirgiliius B || 17 n · *B* | r · *BT* | iam *Steph.*: ideo (το) codd.;
 denuo *Sabb.* || 18 ad — χαρακτῆρα *Sabb.*: ΔΠΔΙΜΗΤΡΟΧΔΡΥ
B, * * * * * *TV*, om. *C*; ἀπὸ μιμητικὸν προσ τὸ πρωτικόν
ed. pr. | at e · in · *B*, atque infelix *TC* | n · r · *BT* || 19 <neque>
 uehementer inuentus *C* || 20 inducāt *C* || 22 uolo *T*

- 245 **14** 1 QVID TV HIS REBVS CREDIS FIERI dum quis ride-
tur aut uapulat. 2 TOTA ERRAS VIA παρόμοιον per μετα-
φοράν.

246 **15** APVD SAECLVM PRIVS scilicet cum essent tempora
meliora.

247 **16** 1 HOC NOVVM EST AVCVPIVM uide quid intersit,
cum illum 'quaestum' dicat, hoc 'aucupium': illud de
sapientibus, hoc de stultis. 2 INVENI VIAM adeo nouum
est aucupium.

248 **17** EST GENVS HOMINVM quia multi sunt huiusmodi, 10
non dixit 'sunt homines' sed 'est genus hominum'.

249 **18** HISCE EGO NON PARO ME VT RIDEANT quia ille
dixerat (*v. 13*) 'ego infelix neque ridiculus esse neque
plagas pati possum'.

250 **19** 1 SED HIS VLTRO ARRIDEO quid est 'his arrideo'? 15
aut ueluti pareo, *id est obsequi venio*, aut ueluti dictis
delector. 2 Atque 'arrideo' non, ut parasitis fieri solet,
ut his arrideatur a regibus quam ipsi dictis factisue
arrideant alienis, hic esse intellegendum etiam ipsa res
indicat e contrario; nam quod ait supra 'his ego non
paro me, ut rideant', hoc e contrario ostendit, quod sub-

1 QVID TV om. B | his rebus ē·f. B, h·r·f·c. T | red-
detur TC || 2 uapulat *<sic loqui solet>* V (*sim. dett.*) | erras
u. T, e·u·B | Π&POM, OIC per μΕΤΑΦΟΡΔΝ B, *****
TV, om. C || 4 apud saeculum CV, om. B | cum essent scilicet
B || 6 hoc —EST] no·B | a·T, auecupum *<genus (om. t. Wiss.)*
hominum quia multi sunt> B (*cf. schol. ad v. 17*) | quod T ||
7 illum] de illo V | dicat Steph.: de codd. | de] e TC || 8 ideo
TCV || 9 est om. B | auco. B || 10 HOMINVM] ho·B || 11 dicitur
C || 12 HISCE om. B | ego om. B || 13 me om. B | rideant C || 13 ego
—possum] nequeo ridi ·B | esse n·p·p·p· T || 15 u·B | ar-
T, a·B, om. C | quid est om. B || 16 aut — 17 ARRIDEO om. B
aut 1. om. C | obsequi V, exequio TC | aut 2. om. TC | uelut V
dicas T || 17 delectorR C | parasitus TC, -ticias B || 18 ut his
quibus V | a om. TC | *<potius>* quam V (*dett.*), qui B (*t. Sabb.*,
quod t. Wiss.) | ipsis TC | factisque TC || 19 rideant BC, ut
rideant T | alii TC | hic] hoc BCV || 20 e] et B | nam — con-
trario om. C | non ego B, non V || 21 quid C

iciatur 'sed his etc.' 3 SED HIS VLTRO 'ultra' uersa
uice an prior? 4 An etiam insuper, hoc est ultra?

5 ADMIROR SIMVL plus intulit, quam si 'laudo' dixisset.

- 251 20 1 QVICQVID DICVNT non 'quod dicunt', sed 'quicquid dicunt', id est bene maleue, ut, uel si interclusa 5
fuisset assentatio, non se impediuerit, quod contrarium laudauerit. 2 ID RVRSVM SI NEGANT LAVDO ID QVOQVE
praeclare Terentius, quod a satirico de aliis diceretur, id hic de se dicentem inducit, facetius multo, quam si aliter fecisset, *πανολογῶν* mores temporum iam tum uitiatorum 10
per assentationem, quod fere in plerisque fabulis monstrat,
ut etiam in Andria (*I 1, 40—41*) 'hoc tempore obsequium amicos, ueritas odium parit' et in Adelphis (*V 9, 29—31*)
'quod te isti facilem et festiuum putant, id non fieri ex uera uita neque adeo ex aequo et iusto, sed ex indul- 15
gendo atque assentando et largiendo, Micio'.

- 252 21 NEGAT QVIS NEGO bene sic dixit. 'negat' et 'ait'
contraria sunt, ut Plautus in Rudente (*V 2, 44*) 'uel tu
ais uel negas'.

- 253 22 1 IS QVAESTVS NVNC EST ⟨M.⟩ VBERRIMVS quam 20

1 sed his etc.] ex (et C) subditis (subdtis *T*, subdc̄is *C*) *BTC*,
ex dictis *V* | *SED om. B* | hic *T* | ulro *om. B* || 2 id est *B* | ulro
codd., corr. Steph. || 4 *DICVNT* d. *T* | non — dicunt *om. B*
sed quid *BTC* || 5 malene *TCV* | ut *Sabb.*: uel *T*, *om. BCV*
sic codd., corr. ed. pr. || 6 impediuit *TV*, -diunt *C*, -diū *B*, corr.
Sabb. || 7 negat *BC*, n. *T* | laudat *B*, l. *T* | i. q. *T* || 8 *praeclare*]
pelař in *C* | terentium *TC* | satyrico *V* || 9 induce *T*, indulxit
B | multis *T* || 10 fecisset (dixisset *TC*) ⟨sed⟩ *codd.*, corr. *W.* |
πανολογῶν Schoell: *R&ROYTON B*, *ἀνθηκωσ V*, **** *T*, *om. C*;
παθαπτόμενος Steph., *πανίζων* *Sabb.* | iam conuitiatorum *V* || 11 per
assentationem *om. V* [fere] fit *V* || 12 hoc tempore *post amicos B*,
om. rell. || 13 a. u. o. p. *T*, amicos parit etc. *B* | parit] p. *C* ||
14 facile in festiuum (-num *C*) *TC* || 15 ex] et *V* [iusto] bono
Ter. | ex 2. *om. T* || 16 atque — *Micio*] etc. *B* | et *om. V* | initio
TC || 17 nego quis (quid *T*) nego *TC*, *om. B* | sic *om. B*
dicitur *C* || 18 ut — negas *om. B* | ut *om. V* | tua is *C*, tuas is *T* ||
19 aias et negas *Plaut.* || 20 is — *EST om. B* | is *om. V* | nunc
quaestus est ⟨hic⟩ *V* | uberimus *BC*, uberim. *T* | quia mille *C*,
quam ille *T*

ille 'apud saeculum prius' (v. 15) fuerat. 2 Et uide quemadmodum inliberalem uitam honestiore nomine primo 'aucupium' (v. 16), post etiam 'quaestum' nominauerit ὁπονάπηλος impudens.

254 23 SCITVM H. HOMINEM mire Terentius longae orationi 5 interloquia quaedam adhibet, ut fastidium prolixitatis euitet, uelut nunc Parmeno procul audiens Gnathonem haec loquitur.

255 24 INTERALOCI duae partes orationis cum coniunctae unam fecerint, mutant accentum.

256 25 1 CONCVRRVNT LAETI MIHI OBMIA et multos et 10 properos uno uerbo ostendit et ex diuerso ad se festinantes. 2 CVPPEDINARI OMNES Varro Humanarum rerum (l. IX fr. 1 Mirsch) 'Numerius Equitius Cuppes' inquit 'et Manius Macellus singulari latrocino multa loca habuerunt infesta. his in exsiliu actis bona publicata 15 sunt, aedes ubi habitabant dirutae eque ea pecunia scalae deum penatiū aedificatae sunt. ubi habitabant, locus, ubi uenirent ea, quae uescendi causa in urbem erant allata. itaque ab altero Macellum, ab altero Forum Cuppedinis appellatum'. 3 CVPIDINARI OMNES qui esculenta 20 et poculenta uendunt, a rebus cupidinis ob alimentum